fenállott, vagy az ö országlása alatt tartott ország-

gylések által hozott törvényeket.

Azon számos üdvös törvények között melyek

V. F e r d i n á n d király, hazánk aranykorát vissza-

idézni látszd országlása alatt, — a magyiir nemzet

nek alkotmányos és nemzetiségi fejldésére nézve

legnagyoVjb hordervel birnak, s méltán a sarkala-

tos törvények közé számíthatí: , — a következk

:

Az 1844. II. t. c. a magyar nyelv és nemze-

tiségrl; (116).

Az 1844. III. t. c. a vallásügyben; 117.)

Az 1844. IV. t. c az átalános birtokképes-

ségröl; 118.) és

Az 1844. V. t. c. az átalános hivatalképesség-

rl. 119.)

iz idézett helyek és okmányok eredeti szövege.

1) A Béla király névtelen jegyzjének VI. fejezete sze-

rint, az összerzödés latin szövege

:

Primiis status iuramenti sic fit : ut quamdiu vita du-

raret, tam ipsis, quam etiam posteris suis, semper duceui

haberent de progenie Almi ducis.

Secundus status iui'amenti sic fit : quidquid boni per

labores eorum acquirere possent, nemo eorum expers íieret.

Tertius status iuramenti sic fit : ut isti principales

personae, qui sua libera voluutate Almuiu sibi dominum

elegerant, quod ipsi et íilii eorum nuuquam a consilio ducis

et honore regni omnino privarentur.

Quartus status iuramenti sic fit : ut si quis de posteris

eorum infidelis fieret contra personam ducalem, et discordiam

facérét inter ducem et cognatos suos, sangvis nocentia fun-

deretur, sicut sangvis eorum fit fusus in iuramento, quod

fecerunt Almo duci.

Quintus status iuramenti sic fit : ut si quis de posteris

ducis Almi et aliarum personarum principalium iuramenti

statuta ipsorum infringere voluerit, anathemati subiaceat in

perpetuum. —

A II. András decretumából vagy is az aranybullából idézett

szakaszok

:

2) Volumus etiam, quod nec nos, nec posteri nostri

servientes capiant vei destruant favore alicuius potentis, nisi

prius citati fuerint et ordine judiciario convicti. (2. §.)
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3. ) Xiillain fdllcitam (adó) eolligi fíiciemus su])i-a prafdia

scrviontium ; noe iii dumus noc villás doscondcmus, nisi vo-

oati. SiipiT populos ctiani occdcsiaruin ip.sannn )iidlam pcui-

tus culiectain faeieinus. (3. §.)

4.) Si quis serviens siue Hlio dccesserit, quartam par-

tém possosxionis filia obtineat, de residuo, sicut ipse voluerit,

disponat, et si iiiorte praovontus disponere non poterit, pro-

piiKjiii .siii, qui euin magis contingunt, obtiueant. Et si

nullám penitiis gcnerutiouem haLiicrit, rex obtineLit. (4, §.)

5.) Comites parochiaui (a fispánok) praedia servientum

non discutiant. (5. §.)

G.) Si autem rex extra rcgnum exercitum ducere voluerit,

servientcs cum ip.so iro non teneantnr, nisi pro pecunia ip-

sius. Si ver cxercitus (hostilis) venerit supra regnum, omnes

universaliter ire teneantur. Item si extra regnum exercitum du-

cere voluerimus, et cum exercitu ipse iverimus, omnes, qui

comitatus habén
t,

pru pecunia nostra nobiscum ire teneantur

(T. §.)

7.) ]^ilatinus omnes liumincs rcgni uostri indiíferentcr

discutiat ; sed causas nobilium, quae ad perditionem capitis,

vei ad destructionem possessionura pertinent, sine scientia

regis terrainare non possit. (8. 5.)

8.) Si liospites, videlicet boni homines, ad regnum ve-

nerint, sine consilio regni ad diguitates non promoveantur.

ai.§-)

0.) Uxores decedentium vei damnatorum ad mortem
per sontcntiam, vei in duclo succumbentium, vei ex quacun-

que alia causa, non fraudentur dote sua. (12. §. )

10.) Jobagiones (a fnemesek) ita sequantui' curiara re-

gis, vcl quocunque proficiscuntur, ut pauperes per cos non

opprimantur uec spolicntur. (13. §.)

11.) Item si quis comcs honorofice se juxta comitatus

sui qualitatcm non liabucrit, vei destruxerit populos castri

sui, couvictus supcr hoc coi*am omni regno dignitate sua tur-

piter spolietur, cum restitutione ablatorum. (§. 14.)
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12.) Possessionibus, quas quis justo servitio obtinuerit,

aliquo tempore non privetur. (i7. §.)

13.) Jobagiones castrorum (rastici,) teneantur seciinclum

libertatém a sancto rege Stephano institutam, sirailiter et

hospites, (bevándorlók) hujuscunque nationis, secundum li-

bertatém ab initio eis concessam teneantur. (19. §.)

14.) Episcopi, super praedia servientium eqiiis nostris

decimas non dent, nec ad praedia regalia populi eorundem

decimas suas apportare teneantur. Item porci nostri iu silvis

vei pratis servientium non pascantur contra voluntatem

eorum. {22. és 22. §.)

15.) Comites camerarii (tárnokok) monetarum uobiles

regni nostri sint ; ismaelitae etjudaei id fieri non possint. (24. §.)

1 6.) Item possessiones extra regnum (extraneis, azaz

külföldieknek) non conferantur. Si sünt aliquae collatae vei

venditae extraneis, populo regni ad redimendum reddantui'.

(26. §.)

17.) Si quis ordine judieiario fuerit condemnatus, nul"

lus potentium possit eum defendere. (28. §.)

18.) Item praeter hos quatuor jobagiones^ scilicet pa-

latinum, banum, comites cui'iales regis et regínae, duas dig-

nitates nullus teneat. (30. §.)

19.) Quod si nos (rex), vei abquis successorum nostro-

rum aliquo unquam tempore huic dispositioni nostrae con-

traire voluerit, liberam habeant, sine nóta, alicujus infideli-

tatis, tam episcopi, quam alii jobagiones ac nobiles regni

universi et singuli, praesentes et futuri, posterique resistendi

et contradicendi nobis et nostris successoribus in perpetuum

facultatem. (31. §.)

Verböczy Hármaskönyve I. Része IX-dik címének a

nemesség (nemzet) szabadságáról szóUó eredeti szövege

:

20.) Prima nobilium libertás est, quod ipsi, nisi pri-

mum citati vei vocati, ordineque judieiario condemnati fue-

rint, in eorum personis, ad quorumvis instantiam, A^el clamo.

res, aut preces, nusquam et per ueminem detineri possint.

(1. §.)
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21.) Secunda libertás, quorl nobiles totius regni nulliiis

|)raoterquam principis legitimé coronati subsint potestati, ct

ip.so quoquo princeps no.stcr, ad siniplieem querolam et si-

nistram suggestionem alicujus, nominom eorum praeter viam

juris, et altéra parte non audita, in persona vei rebus suis,

ordinaria auctoritate inipcdire potest. (4. §.) «

21.) Tertia est: quod juslis eorum jiiribus et omnibus

provcntibus intra terminos territoriorum suorum adjacenti-

bu.s, liberam scmpcr, prout volunt, frtiendi liabent potesta-

tcm, ab omuiquc servituto, ac datiaruni, et collectarum, tri-

butorum, vectigalium, tricesimarumque solutione per omuia

immiines et exempti habentur ; militare duntaxat pro regni

delensione tenentur. (5. §.)

23.) Quarta et iiltima est, quod si quispiam regum

nostrorum libortatibus nobilium in generáli decrcto excollen-

tissimi pi'incipis quondam Domini secundi Andreáé regis,

cognoniento Hierosolymitani (ad quod observandum quilibet

regum Hungáriáé, priusquam suum caput sacro diademate

coronaretui*, sacramentum praestare sólet,) declaratis et ex-

pressis contravenire attentaret, tunc sine nóta alicujus infide-

litatis liberam illi resistcndi, et contradicendi habent in per-

petuum íacultatem. (G. §.)

24.) Per nobiles autem universos Dominos Praelatos,

Barones, caeterosque Magnates, ct alios hujus regni Proceres

intcllige. (7. §.)

A Hármas könyv II. R. 3. C. a törvényhozásra vonatkozó

pontjai :

25.) Quaestio oceurrit, utrum Princeps per se possit

condere leges V an opus sit, ut populi quoque accedat con-

sensus V

25.) Princeps (rex) proprio motu et absolute constitu-

ti(mes (leges et statuta) facere non potest, sed accersito intcr-

rogatoque populo : si ei tales leges placeant, an ne ? qui cum

responderent quod sic, tales postea sanctioncs pro legibus

observantur. (3. §.)
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26.) Plernmque autem et popiilus nonnullaj quae ad

publicum bonum conducere arbitratur, unanimi consensu de-

cernit, in scriptisque Priucipi porrigit, su^Dplicans super illis,

leges sibi statui. Et si Princeps ij)se ejusmodi sanctiones ac-

ceptaverit et approbaverit, tunc vim legis sortiantur, et pro

legibus reputantiir, (4. §.)

27.) Xomine autem populi hoc in loco intellige solum-

modo praelatos, barones et alios magnates, atque quoslibet

nobiles, sed non ignobiles. (27. §.)

n. Mátyás király 1808 diki koronázás utáni 1-sö decretu-

mának a törvényhozó elemeket meghatározó, s a királyi városo-

kat is ide számító 1-sö czikke

:

28.) Visum est regnicolis concludere, quinam sub no-

mine Statuum et Ordiniim Eegni intelligi, quive per Suam
Majestatem Regiam ad publica Regni Comitia per Suae Ma-

jestatis Regales vocari, et vota sua in publica Reg-ni Diaeta

habere debeant ? (1. §.)

29.) Cum Regni Hungáriáé Status et Ordines ex qua-

tuor conditionis regnicolis, nempe Praelatis, Baronibus, seu

Magnatibus, Xobilibus et Liberis Civitatibus constent, (2. §.)

30.) üt Liberae Civitates quoque in suis privilegiis et

numero Statuum et Ordinum conserventur, dignum judicant

Regnicolae, et ut earuni nuncii inter Regnicolas locum et vota

habeant, dignum quoque censent Regnicolae. (10. §.)

Á Hármaskönyv II. R. 5. címe, mely a törvény kötelez

erejének kiterjedését magyarázza:

31.) Si quaeratur, quos ligent constitutiones (leges) et

decreta ? Sciendum, quod primo ligent Principem (regem),

qui eas populo postulante edidit,

deinde ligant omnes jurisdictioni principis subjec-

tos. (1. §.)
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A Hármas könyv I. R. 9. címe mikép magyarázza a ma-

gyar nemzet alattvalói viszonyát királyához?

82.) Nobilis nulliuR, praotorqiiam Principis (Regis) le-

rjitinic coronati suLsint potcstati, ad quofl (clccrotum Andrcao

II. Kegis) obsorvaiulmn, quilibct Kcguin Hungáriáé, prius-

quain sunin taput sacro diademate corouaretur, sacramen-

tiiin pracstarc s o 1 c t. (G. §.)

A Corpus juris-nak I. Ferdinánd királyt illet biographiai

elszavának kifejezései a király megválasztatásáról

:

33.) In Regem Hungáriáé rite e 1 i g i t u r . . . . Tam
omnibus fere preceribus in ipsum inelinatis Rex denuo a c-

c 1 am a t u r. (5. §.)

Els Ferdinánd király esküje a Corpus Juris szerint:

34.) X o ,s F e r d i n a n d u s, Rex ?Iungariae, juramus,

quod Ecclosias Dei, praelatos, baroncs, nobiles, civitates libe-

ra.s et omnes regnicolas in .suis innnunitatibus et libertatibus,

juribus, privilegiis, ac in antiquis et approbatis consuetudini-

bus conservabinius, omnibusquc justitiam faciemus ;
serenis-

simi cundani Andreáé Regis decreta observabimus ; fines

regní nostri Hungáriáé, et quae ad illud ([ucxiuo juro aut

titulo pertinant, non alienabinius, nec niinuenius, sed quoad

poterinius, augebinui.s, et cxtcndcmus, oniniaque facieiuus,

quae pro bono publico, honore et incremento regni nostri

Hungáriáé justc facere potcrinius.

Az 1606-diki bécsi békekötés némely sarkalatos hatá-

rozatai :

35.J Cuni is (ncnipc Art. 22. 1G04.) extra Diaetam, et

sinc Regnicolarum assensu adjectus íiierit
;
propterea etiam

tollitur. (1. §.)

3G.) Omnibu.s Statibus ct Ordinibus regui liber reli-
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gionis ipsorum usus et exercitium permittetnr : a b s q u e

tamen praeju clicio Catholicae Eomanae reli-

g i o D i s ; et ut clerus, templa et ecclesiae Catholicorum in-

tacta et libera jjermaneant ; atque ea, quae hoc distiirbioriim

tempore iitrínsque occupata fuerint, rursurn eisdem restituan-

tur. (1. §.) (Ezzel összefüggleg az 1608. koronázás eltti
decretum 1. §. ezt határozza :

37.) Ut religionis exercitium tam Baronibus, Magnati-

bus, Nobilibus, quam etiam liberis civitatibus, ac iiniversis

Statibiis et Ordinibus regni in suis ac fisci bonis ; item in

coniiniis quoqiie regni Hungáriáé militibus Hungaris, siia

cujusque religio et confessio, nec non oppidis et vilhs eam
sponte ac Übere acceptare volentibus, iibique liberum relin-

quatui', nec quisqiiam in liberó ejusdem usu et exercitio a

quoqiiam impediatur.)

38.) Palatínus eligatur cum sua dignitate, more anti-

quitus consueto, in proxime celebranda diaeta. Quia ver
sua Caesarea ac Regia Majestas in Hungária residere nequit

:

ideo statútum est, quod sua Serenitas secundum plenipoten-

tiam sibi per Suam Majestatem concessam, in negotiis regni

Hungáriáé per Palatinum et consiliarios Hungaros, non se-

cus, ac si Sua Caesarea, Regiaque Majestas personaliter

praesens adesset, audiendi, proponendi, judicandi, conclu-

dendi, agendi et disponendi, in omnibus iis, quae ad conser-

vandum regnum Hungáriáé, ejusdemque Regnicolarum quie-

tem, et utilitatem videbuntur esse necessaria, plenariam po-

testatem et facultatem habeat. (A bécsi békekötés 3-dik

cikke.) — (Ugyanezen határozatot az 1608. koronázás eltti

decretum 3-dik czikke 1. §. következleg egészítette ki:

39.) Sua regia Majestas duas ex Statu Catholico Ro-

mano, et totidem evangelicae confessionis personas proponat;

ex quibus Status et Ordines quemcumque eligent j Sua Ma-

jestas intra annum ab obitu Palatini pro electione növi Pala-

tini peculiarem generalem Regni diaetam indicet, hozzá te-

vén mindjárt a 3-ik szakaszban

:

40.) Quod si facere Sua Majestas nollet, tum Judici

5
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Curiae Regiae, vei ipso non existente, Magistro Tavernico

rum, plonaria .snb amissionc honoris ot offifiomiu .suoruni,

auctoritas tribuitur : diaotani ad Palatini ulcgtionem inilicendi

ac promulgaudi. k. o. 1(1U8. .'}. c. 2. §.)

41.) Ut corona in regnuin Hungáriáé reducatur, (h. b.

4. e.) et in nianibus coruni qui ad cjus custodiam ex nativis

Hungaris saocularibus delecti liierint , in regno reliuquatur.

(k. c. 1G08. 4. c.)

42.) In Thesaurariuni nativi ITungari scmper, et sae-

culares eligantur, (b. b 5. c.) et ut exterae nationes deinceps

ií. nullos omnino regni proventus se ingorant. (k. e. 1(308. 5,)

43.) Sua regia Majestas Hungáriám ct partes ei an-

nexas per Hungaros nativos possidcbit, tam majora quam

minora ofticia rcgni, etiam coníiniorum praefccturas Hungaris,

nullo interposito religionis discrimine, conferet. ( b. b. 'J. 10. c.)

44.) Caveat Sua Majestas regia, ne exterae nationes et

alterius nationis homines in gubernationem Hungaricam se

ingerant, neve in rebus Hungaricis aliorum, quam Hunga-

rorum consilio absque religionis discrimine Sua Majestas

utatur. (k. e. 1008. 10. c.)

45.) Quaerulantes injurias suas juris ordine pi'ose-

quantur, ot (P. I. t. \).) nemo, nisi legitimé citatus, jurisque

ordine convictus puniatur. Decreta regni, quae antiquis

legibus regni contrariantur, in diaeta proxima emendeutur.

(b. b. 11. c.)

4G.) Ut omnes, qui Dominó Bochkayo adhaeserunt, in

fidelitatem Suac regiae Majo.statis, tamquam 1 e g i t i m i ip-

sorum liegis redeant et reeipiautur. (b. b. B. 21. §.)

47.) Regni Hungáriáé regnicolae et comitatus Suae

regiae Majestati ad perpetuam íidcm et observantiam se ob-

ligabunt — neque (salvis sempcr juribus et libertatibus reg-

ni) — unquam defectionem, rebellionem, insurrectionem etc.

contra Suam Majestatem, contra bouum regni etc. in aeter-

nura attentabunt. (b. b. B. 27. §.)

48.) Ut haec oninia majori robore firmentur, Sua regia

Majestas diplomate suo firraiter promittet, et penes eandem
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Reg-niim quoque Boliemiae, Archiducatus Austriae, Marchio-

natiis Moraviae^ Ducatus Silesiae, et Serenissimiis Dux Fer-

dinandus cum Diicatu Stiriae assecurabiint, quod Siia regia

Majestas reconciliationem cum Hungaris factam, inviolabili-

ter in omni sua parte observabit, et vicina quoque regna ac

provinciáé nihil, quod vicinitatis jus possit laedere, attenta-

bunt. (b. b. B. 26. §.)

49.) Accedente consensu et auctoritate Sacrae regiae

Majestatis libere, et non coacte spondemus, et Status ac Or-

dines Hungáriáé et Transylvaniae assecuramus, quod Sacra

Majestas hanc reconciliationem cum Hungaris factara non

solum inviolatibiter observabit, sed etiam Status et Ordines

regni Bohemiae, ejusdemque provinciarum , nihil contra

Hungaros, quod vicinitatis jura laedere possit, attentabunt.

(Lit. Boh.)

50.) Quod reconciliationem cum sua Majestate et vici-

nis regnis et provinciis factam inviolabiliter, et in omni parte

observabunt. (Lit. Hung.)

51 ) (Linczi békekötés.) Diploma regium Pacificationis

cum Illustrissimo Principe Transylvaniae, Dominó Greorgio

Rákóczy initae(1647. 5. t. c.)

52.) Omnes Status et Ordines regni, liberae civitates,

oppida privilegiata, et milites Hungarici in confiniis re-

gni, liberum habeant ubique suae religionis exercitium, cum

liberó templorum, campanarum et sepulturae usu, nec quis-

quam in liberó religionis suae exercitio turbetur, aut impe-

diatur. (1647. 5. c. 5. §.)

53.) Ut rustici quoque propter bonum pacis et tran-

quillitatem regni in quorumcunque dominorum terrestrium

et fisci bonis in hbero suae religionis exercitio a Sua Ma-

jestate regia, vei ejusdem ministris, aut dominis suis terres-

tribus non tui'bentur, aut impediantur; hactenus autem impe-

diti, coacti et turbati liberum religionis ipsorum usum reas-

sumere et continuare permittantur, ncque ad alias reli-

gioni ipsorum contrarias ceremonias peragendas compellan-

tur. (1647. 5. c. 7. §.)

5*
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54.) Ecclcsiae paetoros, sivc concionatores, per quos-

c-iiiKjUf amt»vc'i-i vt oxtur1»ari iK'Utiqiiam ])0ssint; qiii autcm

haetnius aim»ti tuisscnt, eus licrat reiluecre, vol alios lovo

ipsorum ix'ducoi'e. Ur)4T. V. !^. §.)

5.) Gravaniina, nogotiuui rcligionis et occupationes

temploruní conconientia, in pruxima celebrauda regni diaeta

c()niplanontur,nec ultra occupationes temploriun íiant. Ea autem